
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.12/29.01.2026 

HOTĂRIRE 

Referitoare la: „acceptarea de către Municiplul Slatina a unei oferte de sponsorizare" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit în sedinţa ordinară din data de 
29.01.2026. 

Avănd în vedere: 
- Referatul de propunere nr.4559/19.01.2026 Intocmit de către Serviciul — Cultura, Sport, Educatie; 
- Iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin refera-tul de aprobare nr.4563/19.01.2026; 
- Raportul de specialitate nr.4573/19.01.2026 1ntocmit de către Serviciul — Cultura, Sport, Educatie din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 
- Raportul de specialitate nr.4576/19.01.2026 1ntocmit de către Serviciul Juridic şi indmmare Asociaţii 

de Proprietari din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 
- Raportul de specialitate nr.4578/19.01.2026 'intocmit de către Direcţia Generală Economică din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina. 

În conformitate cu prevederile: 
- Constituţiei României; 
- Art. 3 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative cu modificarile si completările ulterioare; 
- Art 69. Alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- Prevederile Art. 1 alin (1) şi alin. (2), art.4, alin.(1) lit.b) din Legea nr. 32/1994 privind sponsorizarea cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
- Prevederile Ordinului nr. 994/1194 privind aprobarea instructiunilor pentru aplicarea Legii nr. 32/1994 

privind sponsorizarea; 
- Contractul de sponsorizare Inregistrat la Primaria municipiului Slatina sub nr. 3435/15.01.2026 având ca 

obiect sponsorizarea municipiului Slatina cu un numar de 30 buc scaune sedinta albastru; 
- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate Buget-Finanţe, Juridică şi de Disciplină din cachul 

Consiliului Local al municipiului Slatina; 

in temeiul prevederilor art.5 lit. cc), art.129 alin.(2) lit.c ) şi lit. d), alin.(7) lit. a) şi lit. d), art.136 
alin. (1), art.139 alin. (1), şi art. 196 alin. (1) lit. a), din Ordonanţa de Urgenţă a Guvemului nr.57/2019 
privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂSTE: 

Art. 1. Se acceptă oferta de sponsorizare din partea ARTROM STEEL TUBES S.A. cu sediul in 
Slatina, str. Draganesti, nr. 20, jud. Olt, constând in transferul cu titlu gratuit 1n proprietatea 
municipiului Slatina a dreptului de proprietate asupra bunurilor materiale 1n valoare totală de 
11971,74 lei cu TVA, conform contractului de sponsorizare nr. 1412//15.01.2026, Inregistrat la 

Primaria municipiului Slatina cu nr. 3435/15.01.2026. 



Art.2. (1) Primarul Municipiu1ui Slatina, Direcţia Generală Economică şi Serviciul Cultură-Sport, 
Educaţie şi Direcţia Administrare Patrimoniu vor duce la Indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

(2) Compartimentul Autoritate Publică Locală — Acte Administrative, Arhivă va asigura 
comunicarea prezentei hotărâri entităţilor menţionate la alin. (1) precum şi Instituţiei Prefectului - 
Judeţul Olt. 

Preşedinte 

POPA E -Costin-

ny-

Hotărârea a fost adop „PENTRU" şi 1 „abţinere". 

20 - consilieri prezenţi 

1 - consilier absent 
21 - consilieri in funcţie. 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului S1itina 
Mihai - Ion IDITA 

PS — 03/F5 


